
 diário oficial Nº 34.664  135 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 554 de 06 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/856367/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Capitão Poço no dia 09 de agosto de 2021, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 689771
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 34.639, pág 337
Quarta-Feira, 14 de Julho de 2021
Publicação: 679801
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 005/2021
PROCESSO Nº 2021/681056
ONDE SE LÊ: CNPJ: 42.195.550/0016-54
LEIA-SE: CNPJ: 42.196.550/0016-54

Protocolo: 689824
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.639, pág 337
Quarta-Feira, 14 de Julho de 2021
Publicação: 679807
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 006/2021
PROCESSO Nº 2021/681060
ONDE SE LÊ: CNPJ: 42.195.550/0016-54
LEIA-SE: CNPJ: 42.196.550/0016-54

Protocolo: 689819
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.640, pág 79
Quarta-Feira, 15 de Julho de 2021
Publicação: 680288
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 005/2021
PROCESSO Nº 2021/ 681060
ONDE SE LÊ: CNPJ: 42.195.550/0016-54
LEIA-SE: CNPJ: 42.196.550/0016-54

Protocolo: 689836
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.640, pág 79
Quarta-Feira, 15 de Julho de 2021
Publicação: 680277
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 005/2021
PROCESSO Nº 2021/681056
ONDE SE LÊ: CNPJ: 42.195.550/0016-54
LEIA-SE: CNPJ: 42.196.550/0016-54

Protocolo: 689829
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021
PROCESSO Nº 2021/384820
(Repetição do Pregão Eletrônico 012/2021)
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, § 
2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, e con-
forme parecer jurídico constante no Processo Administrativo 2021/256945, 
resolve “HOMOLOGAR” a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 006/2021, que objetiva a AQUISIÇÃO 
DE CÂMERAS PROFISSIONAIS E DEMAIS EQUIPAMENTOS PARA O JORNA-
LISMO DA TV CULTURA DO PARÁ; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, às empresas:
LOTE 01 e ITEM 07: META PLURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPA-
MENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA-EPP.
CNPJ: 09.196.543/0001-09
VALOR GLOBAL: R$ 447.869,98 (quatrocentos e quarenta e sete mil oito-
centos e sessenta e nove reais e noventa e oito centavos).
ITENS 08 e 09: R & R EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI
CNPJ: 10.806.106/0001-30
VALOR GLOBAL: R$ 161.960,00 (cento e sessenta e um mil novecentos e sessenta reais).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 09 de agosto de 2021.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 689792

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021
PROCESSO Nº 2021/384820
(Repetição do Pregão Eletrônico 012/2021)
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da 
Portaria nº 011/2021, de 25 janeiro de 2021, e observadas as disposições 
da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidiariamente, 
a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve “ADJUDICAR”, conforme 
Art. 46 do Decreto Estadual nº 534/2020, o Pregão Eletrônico nº 015/2021, 
que objetiva a AQUISIÇÃO DE CÂMERAS PROFISSIONAIS E DEMAIS 
EQUIPAMENTOS PARA O JORNALISMO DA TV CULTURA DO PARÁ; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, às empresas:
LOTE 01 e ITEM 07: META PLURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPA-
MENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA-EPP.
CNPJ: 09.196.543/0001-09
VALOR GLOBAL: R$ 447.869,98 (quatrocentos e quarenta e sete mil oito-
centos e sessenta e nove reais e noventa e oito centavos).
ITENS 08 e 09: R & R EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI
CNPJ: 10.806.106/0001-30
VALOR GLOBAL: R$ 161.960,00 (cento e sessenta e um mil novecentos e 
sessenta reais).
Belém, 06 de agosto de 2021.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 689789
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 1.565/2021- GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.o 1.359, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso 
à informações públicas no Poder Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa da Auditoria Geral do Estado nº 
001/2015, de 03 de setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR, a Portaria nº 704/2020- GS/SEDUC, de 01/06/2020, 
publicada no DOE Nº 34.242, 03/06/2020, a contar de 28/07/2021;
Art. 2º - DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições, res-
ponsabilidades e competências de Autoridades de Gerenciamento, obser-
vando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em es-
pecial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis.

MATRÍCULA NOME CARGO

5949101-1 TEREZINHA DE JESUS BARROS LAVAREDA COORDENADORA DE RECURSOS ADMI-
NISTRATIVOS

67219847-5 BÁRBARA MILENE DA COSTA FORTES COORDENADORA
57212353-1 CAROLINA EDITH ALMEIDA RAINIERI TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA
5794854-1 NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
5947261-1 EVA VIRGÍNIA MENDONÇA DE ABREU CORREGEDOR
6403130-2 RODRIGO NUNES POLARO ASSESSOR POLÍTICO
6030610-3 ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições anteriores.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de agosto de 2021.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 690198
Portaria N° 59/2021 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo Ro-
tativo da EEEF BARÃO DO TAPAJÓS, no município de Santarém, concedida ao 
servidor abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/861358 - PAE.
 RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Vice- Diretora da EEEF BARÃO DO TAPAJÓS, no mu-
nicípio de Santarém, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida 
Unidade Escolar referente ao exercício de 2021, podendo executar as se-
guintes transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos 
e extratos  bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, 
cancelar, baixar cheques e efetuar transferências. 


